ในแผ่นดินพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๕ ได้ริเริ่มคุกคามประเทศเพื่อนบ้านของไทยและประเทศไทยอย่างเห็นได้ชัด ความสัมพันธ์กับต่างประเทศที่แรกเริ่มคือการค้าขายนั้นเปลี่ยนไปเป็นการแสวงหาอาณานิคม ประเทศที่แสวงหาอาณานิคมในแถบเอเชียอาคเนย์ได้แก่อังกฤษ และฝรั่งเศส อังกฤษนั้นได้แคว้นยะไข่ พม่าตอนใต้ซึ่งได้แก่ เมาะตะมะ ทวาย และตะนาวศรี ตามสนธิสัญญาปันกะโบ พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๖) ส่วนฝรั่งเศสได้โคจิ้นจิ้น (Cochin China) ใน พ.ศ. ๒๔๐๒ (ค.ศ. ๑๘๕๙) และได้กัมพูชาซึ่งเป็นประเทศราชของไทยไว้เป็นรัฐในอารักขาใน พ.ศ. ๒๔๐๑ (ค.ศ. ๑๘๕๘) สำหรับประเทศไทยนั้น ความสัมพันธ์กับประเทศมหาอำนาจตะวันตก ในส่วนที่เกี่ยวกับการค้าขาย ประเทศไทยได้ยอมเสียเปรียบให้ด้วยการยกเลิกระบบพระคลังสินค้า และอำนวยความสะดวกในการค้าขายให้ พร้อมทั้งยอมให้มีระบบสิทธิสภาพนอกอาณาเขตดังที่ปรากฏในสนธิสัญญาเบาริง พ.ศ. ๒๓๙๘ (ค.ศ. ๑๘๕๕) ภายพระปรีชาสามารถของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ประเทศไทยจึงไคร่อกพ้นจากเหตุการณ์อันเป็นอันตรายร้ายแรงต่อเอกราชของประเทศมาได้ วิกฤตการณ์ซึ่งเนื่องมาจากกรณีความสัมพันธ์กับต่างประเทศตะวันตก ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ผ่านไปอย่างเงียบเชียบ

*

มาก จนบางคนเรียกเหตุการณ์ในครั้งนั้นว่า "วิกฤตการณ์เงี้ยว"^๑

ถ้าความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศตะวันตกมีความมุ่งหมายเพียงเฉพาะเพื่อผลประโยชน์ทางการค้าพาณิชย์อย่างเดียวนั้น ความสัมพันธ์ก็คงจะดำเนินไปด้วยดี แต่โดยที่อังกฤษและฝรั่งเศสมีอาณานิคม อยู่ติดกับประเทศไทย ปัญหาทางการเมืองจึงเข้าแทรกแซงตามมากว่าด้วยอัน เป็นภัยต่อความเป็นเอกราชของประเทศไทย ดังนั้นใน พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘) อันเป็นปีที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวขึ้น ครองราชย์ จึงเป็นเวลาประเทศไทยต้องเตรียมรับสถานการณ์และอันตราย จากประเทศมหาอำนาจตะวันตกอย่างเต็มที่ แม้ว่าพระองค์ทรงครองราชย์ สมบัติในขณะที่ยังทรงพระเยาว์ แต่ในระยะที่มีผู้สำเร็จราชการแผ่นดินนั้น

ดังนั้นแต่ละประเทศจึงพยายามทุก
วิถีทางที่จะเพิ่มจำนวนคนในบังคับของตนให้มากที่สุด ฝรั่งเศสเป็นประเทศ
หนึ่งที่ยพยายามเพิ่มคนในบังคับให้มากขึ้นด้วยการขยายสิทธิการเป็นคนในบังคับ
ฝรั่งเศสออกไปถึงชั้นลูก หลานของคนในเอเชียที่เกิดในเมืองชั้นของฝรั่งเศส^๒
ดังนั้นระหว่าง พ.ศ. ๒๔๓๖ - พ.ศ. ๒๔๓๙ (ค.ศ. ๑๘๙๓ - ๑๘๙๖) คน
ในบังคับฝรั่งเศสจึงเพิ่มจำนวนจาก ๒๐๐ คน เป็น ๓๐๐ คน และใน
พ.ศ. ๒๔๔๗ เพิ่มขึ้นอีกเป็น ๘๐๐๐ คน^๓

การที่กึ่งสุดต่างประเทศบิดเบือนการใช้กฎหมายและศาลไทยให้แก่
ชาวเอเชียซึ่งประเทศของตนเป็นอาณานิคมของชาติยุโรปนี้

๑๐๓ และพระราชดำรัสในพระบาทสมเด็จพระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงแถลงพระบรมราชาธิบายแก้ไขการปกครอง
แผ่นดิน, (พระนคร: โรงพิมพ์กรมสรรพสามิต, ๒๕๑๐), หน้า ๘๕.

นอกอาณาเขตได้ ก็เพราะญี่ปุ่นปรับปรุงกฎหมายของญี่ปุ่นใหม่ โดยในครั้งแรกญี่ปุ่นได้ส่งคณะผู้แทนอิwakura (Iwakura) ไปทวีปยุโรปใน พ.ศ. ๒๔๑๔ (ค.ศ. ๑๘๗๑) เพื่อการปรับปรุงกิจการค้ากฎหมายและศาล เมื่อคณะผู้แทนเดินทางกลับมาก็เสนอรายงานว่าในการที่จะได้สิทธิทางศาลกลับมานั้น ประเทศญี่ปุ่นจำเป็นต้องทำให้ชาวต่างประเทศเห็นว่าญี่ปุ่นสามารถให้ความคุ้มครองปลอดภัยทางศาลได้อย่างเพียงพอ ภายใต้ระบบกฎหมายซึ่งมีมาตรฐานแบบตะวันตกมากกว่ากฎหมายแบบลัทธิศักดินาของญี่ปุ่น ดังนั้นญี่ปุ่นจึงได้เริ่มลงมือร่างประมวลกฎหมายอาญา ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ตลอดจนจัดระเบียบศาลตามแบบประเทศในยุโรป ใน พ.ศ. ๒๔๓๓ (ค.ศ. ๑๘๙๐) สมเด็จพระมหาจักรพรรดิ มีตสึฮิโตะ ทรงประกาศใช้ประมวลกฎหมายใหม่ พร้อมทั้งระบบการศาลสมัยใหม่ ระบบกฎหมายและศาลของญี่ปุ่นที่ปฏิรูปใหม่นี้ ส่วนใหญ่อาศัยแบบอย่างจากเยอรมันและฝรั่งเศส ซึ่งญี่ปุ่นได้จ้างนักกฎหมายจากประเทศทั้งสองเข้ามาช่วยในการร่างกฎหมาย ด้วยวิธีดังกล่าวนี้ญี่ปุ่นก็สามารถยกเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขตได้ นอกจากนี้ญี่ปุ่นยังได้สิทธิพิเศษทางการศาลและกฎหมายจากไทยอีกเมื่อคราวเข้ามาทำสนธิสัญญาใน พ.ศ. ๒๔๔๑ (ค.ศ. ๑๘๙๘) ด้วยเหตุนี้ ประเทศไทยจึงใช้วิธีการแบบญี่ปุ่นในการปฏิรูประบบกฎหมายไทย ✓

ก่อนที่จะปฏิรูประบบกฎหมายนั้น รัฐบาลจำเป็นต้องทำงานเบื้องต้นในทางยุติธรรมให้เรียบร้อยก่อน นั่นคือ การจัดระเบียบในการศาลให้เป็นแบบยุโรป โดยการตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้นใน พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) เพื่อให้เป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบทางด้านศาลยุติธรรมอย่างแท้จริง เพราะ

^๑ Harold M. Vinacke, A History of the Far East in Modern Times, (New York: Appleton - Century - Crafts Inc., 1950), p. 114.

อยู่เดิม ๑๖ ศาล^(๑) ได้ถูกโอนให้มาขึ้นกับกระทรวงยุติธรรม และยุบเหลือเพียง ๗ ศาล คือ ศาลอุทธรณ์คดีหหลวง ศาลอุทธรณ์คดีราษฎร ศาลพระราชอาญา ศาลแพ่งเกษม ศาลแพ่งกลาง ศาลสรรพกร และศาลต่างประเทศ มีศาลเป็นพนักงานศาลรับฟ้องแทนกรมรับฟ้อง เมื่อศาลในกรุงเทพฯมีระเบียบแล้ว งานปรับปรุงศาลหัวเมืองจึงได้เริ่มขึ้นเพื่อจะได้โอนกิจการศาลมาขึ้นกับกระทรวงยุติธรรมเหมือนอย่างศาลในกรุงเทพฯ ทำให้ระบบศาลไทยเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันทั่วทั้งพระราชอาณาจักร ใน พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๕) ได้มีพระราชบัญญัติตั้งข้าหลวงพิเศษจัดการแก้ไขธรรมเนียมศาลหัวเมือง โดยมีกรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ เป็นสถานายกข้าหลวงพิเศษ ข้าหลวงพิเศษนี้มีหน้าที่เดินทางไปตรวจศาลและการทำงานของเจ้าหน้าที่ในศาลหัวเมือง รวมทั้งแก้ไขกิจการศาลหัวเมืองให้ถูกต้องตามพระธรรมนูญศาลหัวเมืองด้วย

เมื่อระบบศาลยุติธรรมเป็นระเบียบแล้ว การปฏิรูประบบกฎหมายจึงได้เริ่มต้นขึ้นอย่างจริงจัง ใน พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) โดยการเปลี่ยนแปลงกฎหมายไทยให้เป็นระบบกฎหมายเดียวกับระบบกฎหมายที่ใช้กันในทวีปยุโรป ก่อนที่จะมีการปฏิรูประบบกฎหมายในครั้งนี้ ความคิดในการเปลี่ยนแปลงและจัดระเบียบกฎหมายไทยให้เป็นระเบียบแบบตะวันตกได้เริ่มมีขึ้นล่วงหน้าแล้ว ในรัฐมนตรีสภาโดยการแนะนำของนาย โรลิ่ง ยัคมินส์ (Rolin Jacquemyns) ที่ปรึกษาราชการทั่วไปซึ่งให้รัฐมนตรีสภาทำหน้าที่

(๑) ศาลที่ยกมาขึ้นกับกระทรวงยุติธรรมตอนสถาปนากระทรวงได้แก่ ศาลพระนครบาล ศาลแพ่งเกษม ศาลแพ่งกลาง ศาลกรมวัง ศาลอาญานอก ศาลอุทธรณ์ กรมมหาดไทย ศาลกรมนา ศาลกรมทากหลวง ศาลกรมท่าขวา ศาลต่างประเทศ ศาลมรดก ศาลราชตระกูล ศาลสรรพกร ศาลธรรมการ และศาลฎีกา

เป็นสภาที่ปรึกษากฎหมาย และดูแลความเป็นระเบียบเรียบร้อยของกฎหมาย
ในประเทศ^๑ ก็จะได้เห็นได้จากรายงานการประชุมรัฐมนตรีสภาเมื่อวันที่ ๒๑
เมษายน ร.ศ. ๑๑๔ (พ.ศ. ๒๔๓๘) (ค.ศ. ๑๘๙๕) ที่คณะรัฐมนตรีสภา
เสนอต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวให้แก้ไขวิธีลักษณะการ
ลงโทษ เพื่อให้สอดคล้องกับร่างพระราชบัญญัติกระบวนพิจารณาความอาญา
มีโทษ หน้าที่ของรัฐมนตรีสภาในฐานะเป็นสภาที่ปรึกษากฎหมายนี้ต่อมาได้
เป็นต้นเค้าของคณะกรรมการชำระและร่างกฎหมายซึ่งมีบทบาทและหน้าที่
สำคัญในการร่างประมวลกฎหมายของประเทศ

นี่คือหลักและวิธีการในการร่างประมวลกฎหมายของไทย ประมวล
กฎหมายอาญาซึ่งเป็นประมวลกฎหมายฉบับแรกแสดงให้เห็นถึงหลักการเหล่านี้
ได้ดี รวมทั้งประมวลกฎหมายฉบับอื่น ๆ ที่ออกตามมาภายหลัง ก็ได้ดำเนิน
ตามหลักดังกล่าวนี้

๖๖
บทที่ ๑๖ ๖๖ ๑๖๖๖ ?

ประมวลกฎหมายอาญา

งานร่างประมวลกฎหมายอาญาหรือกฎหมายลักษณะอาญาได้เริ่มขึ้น
ใน พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) โดยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัวได้ทรงตั้งคณะกรรมการตรวจชำระและร่างประมวลกฎหมายขึ้น
ให้ทำงานร่างกฎหมายโดยเฉพาะ คณะกรรมการชุดนี้มีพระเจ้าลูกยาเธอ
กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ทรงเป็นประธาน ส่วนกรรมการอื่น ๆ นั้น
ประกอบด้วยทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศ คือ

^๑ วิทยุ แสงอุทัย "การร่างกฎหมายในประเทศไทย" งานฉลองครบรอบ ๕๐ ปี ของเนติบัณฑิตยสภา, (พระนคร: โรงพิมพ์ประเสริฐศิริ, ๒๕๐๗), หน้า ๕๔.

^๒ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม รัชกาลที่ ๕ ร ๕ ย ๒๓/๓ พระราชหัตถเลขากรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ถวายพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ๑๖ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๓ (พ.ศ. ๒๔๔๗).

พระองค์ไม่ทรงเห็นด้วยในเรื่องที่ประเทศไทยจะร่างประมวลกฎหมายอาญาตามระบบประมวลกฎหมาย พระองค์ได้เคยเสนอให้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวใช้ระบบกฎหมายอังกฤษซึ่งพระองค์ทรงมีความชำนาญเป็นหลักในการปฏิรูประบบกฎหมาย

ง. การประกาศใช้ประมวลกฎหมายอาญา

ในที่สุดประมวลกฎหมายอาญาได้สำเร็จเรียบร้อย และนำขึ้น
ทูลเกล้าถวายพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเมื่อเสด็จกลับ
พระนครใน พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) พระองค์ทรงตรวจแก้ไขด้วย
พระองค์อีกคนหนึ่ง หลังจากที่ได้ทรงปรึกษากับรัฐมนตรีสภาแล้ว ได้โปรด
เกล้าฯ ให้ประกาศใช้เป็นประมวลกฎหมายอาญาในวันที่ ๑๕ เมษายน
พ.ศ. ๒๔๕๑ (ค.ศ. ๑๙๐๘) กฎหมายลักษณะอาญาเป็นประมวลกฎหมาย
ฉบับแรกของประเทศไทยอันเป็นการยกระดับประเทศขึ้นสู่ระดับอารยประเทศ
กล่าวได้ว่า วันที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงประกาศใช้
กฎหมายลักษณะอาญาเป็นวันสำคัญในประวัติศาสตร์การทำงานของกระทรวง
ยุติธรรม^๒

จนประเทศญี่ปุ่นต้องร่าง ประมวลกฎหมายอาญาขึ้นใหม่ แต่ประเทศไทยไม่ประสบปัญหาเช่นนี้ นับได้ว่าประเทศกฎหมายลักษณะอาญาของไทยทำขึ้นด้วยความรอบคอบ ละเอียดถี่ถ้วนเป็นอย่างยิ่ง^๑ ถึงปรากฏว่า กฎหมายลักษณะอาญานับนี้ ได้ใช้บังคับมาเกือบ ๕๐ ปี และได้ยกเลิกใช้เมื่อประกาศใช้ประมวลกฎหมาย อาญานับปัจจุบันใน พ.ศ. ๒๔๘๘ (ค.ศ. ๑๙๔๖)

พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความ พระธรรมนูญศาลยุติธรรม และกฎหมาย
สำคัญบางฉบับ

สนธิสัญญาระหว่างประเทศไทยกับประเทศฝรั่งเศสใน พ.ศ. ๒๔๕๐
(ค.ศ. ๑๙๐๗) และระหว่างประเทศไทยกับประเทศอังกฤษใน พ.ศ. ๒๔๕๒

^๑กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม
รัชกาลที่ ๕ หมายเลข ย ๒๓/๗ หนังสือของนายมาเซา กราบบังคมทูลพระบาท
สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

(ค.ศ. ๑๕๐๕) ได้ระบุไว้ว่าประเทศไทยจะได้สิทธิสภาพนอกอาณาเขตคือน
อย่างบริบูรณ์เมื่อประเทศไทยมีประมวลกฎหมายครอบครัวบริบูรณ์ คือ ประมวล
กฎหมายอาญา ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความอาญา ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และพระธรรมนูญศาล
ยุติธรรม ทั้งนี้ ใน พ.ศ. ๒๔๔๘ (ค.ศ. ๑๙๐๕) ขณะที่มีการตรวจร่าง
ประมวลกฎหมายอาญาครั้งสุดท้ายโดยคณะกรรมการเสนาบดีชั้นผู้ใหญ่ก่อนที่จะ
จะทูลเกล้าให้พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงลงพระปรมาภิไธยนั้น ก็ได้
มีการร่างพระราชบัญญัติสำคัญอีก ๒ ฉบับ คือ พระราชบัญญัติวิธีพิจารณา
ความแพ่ง และพระธรรมนูญศาลยุติธรรม

แต่ ปัญหาสำคัญอยู่ที่ว่ายังหาบุคคลจัดการตั้งโรงเรียนกฎหมายไม่ได้ พระบาท สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงรอไปจนกระทั่งพระเจ้าลูกยาเธอ กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ทรงสำเร็จการศึกษาวิชากฎหมายได้ปริญญา บี.เอ. จากมหาวิทยาลัยออกฟอร์ด และได้ทรงดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวง ยุติธรรม ใน พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๕) พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จึงทรงมอบงานด้านจัดตั้งโรงเรียนกฎหมายให้เป็นหน้าที่ของกรมหมื่นราชบุรี ดิเรกฤทธิ์ พระองค์ทรงตั้งโรงเรียนกฎหมายขึ้นที่กระทรวงยุติธรรม ใน พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗)

โรงเรียนกฎหมายที่จัดตั้งขึ้นในตอนนั้นเป็นโรงเรียนกึ่งราชการ คล้ายกับหอพระสมุดสำหรับพระนครในสมัยนั้น เจ้าหน้าที่ดำเนินการของ โรงเรียนเรียกว่า กรมสัมปาติก ซึ่งประกอบด้วย สภานายก เลขานุการ เทรย์ญิก และผู้ช่วยอีก ๒ คน ระบบการศึกษาใช้ระบบอังกฤษ เพราะ

การสอบของโรงเรียนกฎหมายนั้นค่อนข้างยากมาก ข้อสอบนั้นคล้ายกับข้อสอบของโรงเรียนกฎหมายที่อังกฤษ และยังมีปัญหากฎหมายไทยรวมอยู่ด้วย การสอบไล่ครั้งแรกได้มีขึ้นในวันที่ ๒-๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) ณ สนามสอบศาลาการเปรียญวัดมหาธาตุ การสอบไล่นี้มีคณะกรรมการสอบไล่เป็นผู้ตัดสิน ซึ่งประกอบด้วยคนไทย และฝรั่ง คือ พระเจ้าลูกยาเธอ กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ พระยาประชาภิจักรจักร ขุนหลวงพระไกรสี เจ้าพระยาอภัยราชาสยามานุกุลกิจ (Rolin Jacquemyns)

อมาตยกุล ภายหลังเป็นพระยาเจริญราชไมตรี
- ๗) นายเสนอ งานประภาษ (สุหราย วัชรภักย์) ภายหลังเป็นพระยาพิจารณาปลุขามาตย
- ๘) นายโป คอมนตร์ ภายหลังเป็นพระยาพิพากษาสัตยาธิปไตย
- ๙) ขุนสุภาเทพ (เกา งามย์) ภายหลังเป็นพระยามหาวิจิตรมนตรี^๒

เห็นได้ว่าจำนวนผู้สอบไล่ได้เป็นเนติบัณฑิตนั้นน้อยมาก ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๔๐ ถึง พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๘๙๗ - ๑๙๐๒) มีผู้สอบได้เพียง

(๑) เจ้าพระยามหิธรสอบไล่ ก.ม. ได้ชั้นที่ ๑ คะแนนสูงที่ ๑ ในปีที่ ๑ ของการสอบเป็นเนติบัณฑิต ท่านจึงได้รับยกย่องว่าเป็นเนติบัณฑิตหมายเลข ๑ ของประเทศไทยตั้งแต่นั้นมา

^๒ เรื่องของเจ้าพระยามหิธร หน้า ๕๕-๖

เนติบัณฑิตไทยรุ่นแรก พ.ศ. ๒๔๕๐

แถวนี้จากซ้ายไปขวา

๑.

หรือทำงานในกระทรวงยุติธรรม ต่างก็ได้เป็นกำลังในการพิจารณาความคดีและบริหารงานในกระทรวงตามแบบสมัยใหม่ อันเป็นการยกระดับกิจการศาลไทยให้ทันสมัยตามมาตรฐานตะวันตก อนึ่ง วิชากฎหมายได้รับความสนใจมากขึ้น มีนักเรียนเข้าศึกษากฎหมายมากขึ้นเป็นลำดับ จากปีแรกที่เปิดสอนมีนักเรียน ๑๐๐ คน พ.ศ. ๒๔๔๓ (ค.ศ. ๑๙๐๐) มี ๒๕๒ คน และ พ.ศ. ๒๔๔๔ (ค.ศ. ๑๙๐๑) มี ๓๗๕ คน^๑ จึงนับได้ว่าโรงเรียนกฎหมายได้ทำหน้าที่ผลิตนักกฎหมายได้ผลอย่างสมบูรณ์ สมดังพระราชประสงค์ของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว